
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. LAVORATIVO, 
ACCOGLIENZA

REG. DET. DIR. N. 4363 / 2014

Prot. Corr. 17/14-17/1/1-25(28548)

OGGETTO: L.R. 18 agosto 2005, n. 20 "Sistema educativo integrato dei servizi per la prima infanzia" e
successive  modifiche  e  integrazioni. Contributo  finalizzato  alla  frequenza  dei  Nidi  d'Infanzia  anno
scolastico 2013/2014. Impegno di spesa pari a  470.274,20. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Visti:

 la LR 18 agosto 2005, n. 20 e successive integrazioni, che prevede all’ art 15 l’istituzione di un
Fondo diretto all’abbattimento delle rette a carico delle famiglie per l’accesso ai Nidi d’Infanzia
gestiti da soggetti pubblici, nonché dal privato sociale e privati;

 il Regolamento emanato con Decreto del Presidente della Regione  n. 0284/Pres   dd.30/11/2011,
che disciplina, all’art. 3  i criteri e le modalità di ripartizione del relativi Fondi, da trasferire agli
enti gestori del Servizio Sociale dei Comuni, che erogano direttamente il  beneficio agli aventi
diritto, nonché gli elementi per l’individuazione delle  modalità di erogazione dei benefici a favore
delle famiglie;

dato atto che:

 gli enti gestori del Servizio sociale dei Comuni provvedono alla raccolta ed all’istruttoria  delle
domande, alla  quantificazione, concessione  ed  erogazione  del  beneficio  a  favore  degli  aventi
diritto;

 la  Regione rimborsa agli  enti  gestori del Servizio sociale dei Comuni le spese sostenute per
l’erogazione del beneficio agli aventi diritto ripartendo ai Comuni le risorse;

 come previsto dall’art. 3, comma 4 del Regolamento agli enti gestori viene erogato un acconto
Responsabile del procedimento: Roberta Tuiach Tel: 040 6754614 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Kandus Tel: 0406754232 E-mail: KANDUS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Kandus Tel: 0406754232 E-mail: KANDUS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4363 / 2014



Pag. 2 / 3

pari al 50% dell’assegnazione dei fondi derivanti dal riparto di cui al comma 3;

 al Comune di Trieste, ente gestore dell’Ambito 1.2 – Trieste, come da comunicazione, è stato
assegnato dalla Regione quale acconto un importo pari a € 470.274,20;

 considerato che il suddetto finanziamento è stato introitato con la bolletta n. 37921 dd. 25/11/14
all’acc. 14/925 cap. 445 “ Contributi  della Regione per interventi socio-assistenziali a cura del
Servizio Domiciliarità” c. elem G206Y, sottoconto 00002;

  il saldo dell’importo verrà erogato sulla base del fabbisogno, che dovrà essere rendicontato alla
Regione, a seguito della liquidazione agli aventi diritto;

 la spesa complessiva è interamente coperta dal contributo regionale;

rilevato che :

• hanno diritto al beneficio le famiglie residenti nel Comune di Trieste, i cui figli hanno frequentato
nell’anno scolastico 2013/14 un nido d’infanzia, un servizio  integrativo o sperimentale  per la
prima infanzia, con un reddito, valutato con riferimento all’indicatore della situazione economica
equivalente (ISEE) non superiore a € 35.000,00;

• la  misura del  beneficio è differenziata a seconda della  fascia ISEE di appartenenza del  nucleo
familiare;

• l'importo massimo del beneficio regionale viene fissato in euro 1.800,00 e non può comunque
superare l'importo totale delle rette pagate e rimaste a carico dell'utente;

ritenuto pertanto di provvedere ad impegnare l’importo complessivo di € 470.274,20 sul capitolo
5799 “Trasferimenti per il Servizio Domiciliarità” del Bilancio corrente, C.EL. G206Y, programma 00205,
progetto 00023, conto 03005, sottoconto 00005, codice SIOPE 1581 per la liquidazione del contributo
agli aventi diritto;  

dato atto che, ai sensi del Dlgs n. 118 dd. 23.06.2011, che introduce i nuovi principi contabili,
l'obbligazione giuridica avrà scadenza nel 2015;

richiamati gli artt. 107,147 bis  e 183 del TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

visto l’art. 131 dello Statuto Comunale in vigore,

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,

1. di approvare la spesa presunta di euro 470.274,20 per la concessione del contributo previsto
dall’art. 15 della L.R. 18 agosto 2005, n. 20 per la frequenza dei Nidi d’Infanzia pubblici e privati
nell’anno scolastico 2013/2014; 

      2.  di impegnare la spesa complessiva di euro 470.274,20 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE Sotto
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2014 000057
99

TRASFERIMENTI 
PER IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASSISTENZA, 

G206Y 00005  00205 00023 C 470.274,20  
2015:470.2
74,20

Responsabile del procedimento: Roberta Tuiach Tel: 040 6754614 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Kandus Tel: 0406754232 E-mail: KANDUS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Kandus Tel: 0406754232 E-mail: KANDUS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4363 / 2014



Pag. 3 / 3

BENEFICENZA, 
SERVIZI DIVERSI 
ALLA PERSONA) 
(205-023)

 
    3.  di dare atto che, ai sensi del Dlgs n. 118 dd. 23.06.2011, che introduce i nuovi principi contabili,
l'obbligazione giuridica avrà scadenza nell'anno2015;

   4. di demandare a successivi provvedimenti la liquidazione dei benefici  previa individuazione   nominale
degli aventi diritto.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Dott. Mauro Silla

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: Roberta Tuiach Tel: 040 6754614 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Kandus Tel: 0406754232 E-mail: KANDUS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Kandus Tel: 0406754232 E-mail: KANDUS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4363 / 2014


	dato atto che:

